

4. Describe the distribution of Soil in India.

भारत में मिट्टियों के वितरण का वर्णन कीजिए।

5. Write a geographical essay on the potential and development of non-conventional energy sources in India.

भारत में अपारम्परिक ऊर्जा स्रोतों की सम्भावना एवं विकास पर एक भौगोलिक लेख लिखिए।

6. Describe the Production of Rice in India.

भारत में चावल उत्पादन का वर्णन कीजिए।

7. Discuss the distribution of Iron and Steel Industry in India.

भारत में लोहा एवं इस्पात उद्योग के वितरण की विवेचना कीजिए।

8. Present the geographical description of Chambal Basin.

चम्बल बेसिन का भौगोलिक विवरण प्रस्तुत कीजिए।

9. Describe the International Boundaries of India.

भारत की अन्तर्राष्ट्रीय सीमाओं का वर्णन कीजिए।

MA/MSCGE-06

December – Examination 2021

M.A./M.Sc. (Final) Examination

GEOGRAPHY

(Advance Geography of India)

भारत का वृहद् भूगोल

Paper : MA/MSCGE-06

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×4=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

1. Make note on the following :

निम्नलिखित पर टिप्पणी कीजिए :

- (i) Main Physiographic Divisions of India.
भारत के मुख्य भू-आकृतिक विभाग।
- (ii) Major River Valley Projects of India.
भारत की प्रमुख नदी घाटी परियोजनाएँ।
- (iii) Types of Forests in India.
भारत में वनों के प्रकार।
- (iv) Bailadila
बैलाडीला
- (v) Areas of High Population Density in India.
भारत में उच्च जनसंख्या घनत्व वाले क्षेत्र।
- (vi) North-South Corridor.
उत्तर-दक्षिण गलियारा।

(vii) Regional Planning.

प्रादेशिक नियोजन।

(viii) Environmental Impact Assessment (EIA).

पर्यावरणीय प्रभाव मूल्यांकन।

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2. Describe the Rivers of South India.

दक्षिण भारत की नदियों का वर्णन कीजिए।

3. Explain the distribution pattern of Rainfall in India.

भारत में वर्षा का वितरण प्रारूप बताइए।